³⁸ Tales representaciones del Antiguo y Nuevo Testamento aparecen con frecuencia en las catacumbas romanas a partir del siglo III. Ver, por ejemplo: Ferrua 1960; Kötzsche Breitenbruch 1976; Guyon 1987; Carletti 1989; Février 1989; Bargebuhr 1991; Flocchi Nicolai-Bisconti-Mazzoleni 1999. En el 383, Gregorio de Nisa indica que ha visto muchas veces la representación realista del sacrificio de Abraham: Gregorius Nyss., *De*

que ni eran alegóricas ni formaban parte de un pasaje escriturístico: así se constata en los textos aducidos de Eusebio y Epifanio³⁹.

Agustín también compartía, inicialmente, esta corriente tradicionalista y rigorista. En el 388 (ver Perler y Maier 1969, 432-433), escribe:

*nolite mihi colligere professores nominis Christiani neque professionis suae uim aut scientes aut exhibentes. Nolite consecrari turbas imperitorum, qui uel in ipsa uera religione superstitiosi sunt uel ita libidinibus dediti, ut obliti sint quid promiserint deo. Noui multos esse sepulcrorum et picturarum adoratores. Noui multos esse qui cum luxuriosissime super mortuos bibant et epulas cadaueribus exhibentes super sepultos seipsos sepeliant et uoracitates ebrietatesque suas deputent religioni*⁴⁰.

Las representaciones pictóricas de mártires eran consideradas, pues, idolátricas por el joven Agustín. En su *De consensu euangelistarum* —compuesto hacia el 400 (ver Perler y Maier 1969, 444-445)—, el obispo de Hipona sigue mostrándose contrario a las imágenes. Alude ahora a las de Cristo y de Pedro y Pablo —ya mencionadas por Epifanio⁴¹—, y, asimismo como éste, lamenta que los ingenuos prefieran conocer a los apóstoles a través de embusteras pinturas murales, en lugar de acudir al Nuevo Testamento: *et occurrit eis Petrus et Paulus, credo, quod pluribus locis simul eos cum illo pictos uiderent, quia merita Petri et Pauli etiam propter eundem passionis diem celebrius sollemniter Roma commendat. Sic omnino errare meruerunt, qui Christum et apostolos eius non in sanctis codicibus, sed in pictis parietibus quaesierunt, nec mirum, si a pingentibus fingentes decepti sunt*⁴². Resulta claro que, en este pasaje —y probablemente también en el anterior—, Agustín se refiere a los engaños pictóricos ubicados en paredes de edificios culturales cristianos.

Sin embargo, este posicionamiento —antiguo y anclado en los preceptos bíblicos⁴³— había entrado definitivamente en crisis, sobre todo a causa del calado que estaba adquiriendo el culto mar-

deitate filii et spir. sancti, c. 572 [PG 46]. En el *Contra Faustum Manichaeum* —refutación escrita entre el 397 y el 404 (ver PCBE, I, 390-397, *Faustus* 2)—, el mismo Agustín sigue aceptando con naturalidad este tipo de figuraciones: *Abraham si filium sponte immolaret, quid, nisi horribilis et insanus, deo autem iubente, quid, nisi fidelis et deuotus adparuit?* [cf. Gen., 22, 10] *Quod usque adeo ipsa ueritas clamat, ut eius uoce deterritus Faustus, cum in ipsum Abraham, quid diceret, unguibus et dentibus quaerens usque ad calumniosum mendacium perueniret, hoc tamen reprehendere non auderet, nisi forte non ei ueniret in mentem factum ita nobile, ut et non lectum nec quaesitum animo occurreret, ut denique tot linguis cantatum, tot locis pictum et aures et oculos dissimulantes feriret* (Augustinus, *C. Faust. Manich.*, 22, 73, p. 671, l. 2-11 [CSEL 25, 1]). Cf. Cyrillus Alex., *Ep. ad Acacium episc. Scythop.*, 22, p. 48, l. 11-13 [ACO 1, 1, 4].

³⁹ Ver n. 8, 14, 16-19, 23-25, 27 y 29-32.

⁴⁰ Augustinus, *De mor. eccl. cathol. et de mor. Manich.*, 1, 34, 75, p. 80, l. 10-18 [CSEL 90]. En el *De fide et symbolo*, sigue oponiéndose a los *simulacra* —en este caso se refiere a las representaciones de Cristo—: Augustinus, *De fide et symb.*, 14, p. 16, l. 15-21 [CSEL 41].

⁴¹ Ver n. 17 y 24-25. Jerónimo indica que en las *saucomariae* solía representarse a los apóstoles: Hieronymus, *Comment. in Ionam*, 4, 6, p. 298 [SC 323].

⁴² Augustinus, *De cons. eu.*, 1, 10, 16, p. 15-16 [CSEL 43]. En relación con la opinión que el hiponense tenía de las artes figurativas, ver: Augustinus, *De doct. Christ.*, 2, 36, p. 58-60; 2, 39, p. 61, l. 20-25.

⁴³ *Ex.*, 20, 4: *non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quae est in caelo desuper, et quae in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis sub terra. Dt.*, 4, 15-18: *custodite igitur sollicitae animas uestras. Non uidistis aliquam similitudinem in die, qua locutus est uobis Dominus in Horeb de medio ignis: ne forte decepti faciatis uobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi uel feminae. Cf.: Minucius Felix, Octau.*, 32, 1-2, p. 55 [Waltzing, Leipzig 1926]: *putatis autem nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus? Quod enim simulacrum deo fingam, cum, si recte existimes, sit dei homo ipse simulacrum? Templum quod ei extruam, cum totus hic mundus eius opere fabricatus eum capere non possit? Et cum homo latius maneam, intra unam aediculam uim tantae maiestatis includam? Nonne melius in nostro dedicandus est mente? In nostro immo consecrandus est pectore?*; Eusebius Caes., *Ep. ad Const. Aug.*, c. 1548: *év*

tirial. En plena época de creciente proliferación y veneración popular de santos⁴⁴, las imágenes a ellos vinculadas adquieren una función —también mediadora— que, en la práctica y para muchos devotos, no dista mucho de la atribuida a las mismas reliquias que representan⁴⁵. A causa, básicamente, de la influencia del donatismo y del incremento de las partículas de San Esteban en África después del 418⁴⁶, el propio Agustín acaba modificando su actitud hacia los restos santos y sus representaciones pictóricas, cambio que se muestra acorde con los tiempos que corrían⁴⁷.

A este respecto, también es significativo el testimonio facilitado por el *De miraculis sancti Stephani*, opúsculo compuesto entre el 418 y el 426/427 a instancias del obispo Evodio de Uzalis⁴⁸. Narra que, delante de la *memoria* del protomártir construida en Uzalis, había una tela con dos escenas de San Esteban relacionadas con su victoria sobre el dragón: